ΔΙΑΤΡΙΒΗ

*Eruditissima de annis Arabicis, & eorum rectâ
comparatione & connexione cum annis no-
stris, quâ plenius & accuratius explicantur ea,
quæ libro primo horum commentariorum, in fine
capitis de annis variis succinctè & generatim à
nobis sunt dicta:*

AUCTORE

D. NICOLAO MVLERIO.

Annus sunt vel *Astronomici* sive *Cælestes*, vel *politici* sive *civiles*. Hunc metiuntur ac constituunt dies integri absque ulla horarum vel scrupulorum appendice. In anno autem cælesti præter dierum numerum consideranda veniunt dierum scrupula, horæ horarumq; momenta. Itaq; quoties agitur de annorum diversorum comparatione ac copula, cavendum est, ne cõparentur cælestes cum politicis; sed cælestes cū cælestibus, & civiles anni cum civilibus sunt cõferendi. Anni civiles singuli non possunt quadrare cum singulis annis cælestibus, sed certus annorum civilium numerus (*Periodum* vocant) tandē redit in gratiam cum cælo. Ita annus unus Iulianus à cælo disfidet quadrante diei, sed anni Iuliani quaterni adhibito bissexto remedio cum totidem annis cælestibus conveniunt. Idem est sentiendum de annis Arabicis, qui cum singuli nonnihil discrepent à motu Lunæ, tamen triginta anni Arabum civiles planè congruunt cum totidem annis cælestibus motu Lunæ descriptis. Comparandus nobis est annus Arabicus civilis cum anno Romano civili. Quorum hic est mære Solaris, ille verò mære Lunaris. Uterque duodenis absolvitur mensibus. Sed in anno Arabico menses ad Lunæ motum describuntur. & sunt alternis pleni, utpote dierum 30, alternis cavi uno die deficientes. Neomenia Arabum cælestes ineunt à momento congressus Solis & Lunæ juxta motus medios, ut loquuntur Astronomi. Neomenia verò politica integro die vel biduo serius veniunt, initium à nocte sive ab occasu Solis sumentes, quod diei principium etiam apud Iudeos obtinet. Luna ab Arabibus olim pro numine culta. Adorabant igitur Lunam à solis congressu novellam ac primum conspicuam. Idcirco usus obtinuit ut à prima Lunæ apparitione auspicerentur mensem novum civilem, vesperi post occasum solem.

Anni quantitas.

Annus cælestis definitur diebus 354 cum parte quintâ, & parte sextâ unius diei, teste Alfragano. Pars diei quinta, & pars sexta si jungantur constituent undecim trigesimas diei partes: quæ partes diei trigesimes sumtæ, ac collectæ undecim dies integros efficiunt absolute, hoc est absque ullo scrupulorum residuo. Ita ut 30 anni cælestes contineant dies 10631. Ex hoc dierum numero consecere Arabes 30 annos civiles hoc pacto. Annos novendecim fecere dierum 354 & annos undecim dierum 355. Illos nuncupare liceat communes, hos verò bissextos more Romanorum. Dies ille accrescit ultimo mensi, uti scribit Alfraganus, qui cum aliàs sit cavius, in anno bissextili est plenus. Quare annus iste habet septem menses plenos, & quinque cavi.